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1. Место дисциплины в структуре ППССЗ 

 

Дисциплина относится к общему гуманитарному и социально- 

экономическому учебному циклу (ОГСЭ) и выступает основанием для многих 

дисциплин, входящих в ППССЗ специальности. 

 

2. Цель и планируемые результаты освоения дисциплины: 

 
Код ПК, 

ОК 

Умения Знания 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 

ОК.09 

У1 - строить простые 

высказывания о себе и о своей 

профессиональной деятельности; 

У2 - взаимодействовать в 

коллективе, принимать участие в 

диалогах на общие и 

профессиональные темы; 

У3 - применять различные формы 

и виды устной и письменной 

коммуникации на иностранном 

языке при межличностном и 

межкультурном взаимодействии; 

У4 - понимать общий смысл четко  

произнесенных высказываний на 

общие и базовые 

профессиональные темы; 

У5 - понимать тексты на базовые 

профессиональные темы; 

У6 - составлять простые связные 

сообщения на общие или 

интересующие профессиональные 

темы; 

У7 - общаться (устно и 

письменно) на иностранном языке 

на профессиональные и 

повседневные темы; 

У8 - переводить иностранные 

тексты профессиональной 

направленности (со словарем); 

У9 - самостоятельно 

совершенствовать устную и 

письменную речь, пополнять 

словарный запас. 

З1 - лексический и грамматический 

минимум, относящийся к описанию 

предметов, средств и процессов 

профессиональной деятельности; 

З2 - лексический и грамматический 

минимум, необходимый для чтения и 

перевода текстов профессиональной 

направленности (со словарем); 

З3 - общеупотребительные глаголы 

(общая и профессиональная лексика); 

З4 - правила чтения текстов 

профессиональной направленности; 

З5 - правила построения простых и 

сложных предложений на 

профессиональные темы; 

З6 - правила речевого этикета и 

социокультурные нормы общения на 

иностранном языке; 

З7 - формы и виды устной и 

письменной коммуникации на 

иностранном языке при 

межличностном и межкультурном 

взаимодействии 

 

 

3. Структура и содержание дисциплины 

Общая трудоемкость дисциплины составляет: - 108 час. 

 

 

 

 



3.1 Структура дисциплины и распределение часов по семестрам 

Вид занятий 

Номера семестров, число учебных 

недель в семестрах 

1, 2 сем. 

Аудиторная работа, всего часов 108 

в т.ч. лекции - 

лабораторные практические (семинары) 66 

Самостоятельная работа 42 

Форма итогового контроля: Зачет, Дифференцированный зачет 

Итого 108 



3.2 Содержание дисциплины 

Тематический план и содержание учебной дисциплины 

Наименование 

разделов и тем 

Номер 

заняти

я 

Содержание учебного материала и формы организации деятельности обучающихся 
Объем 

часов 

Осваивае

мые 

элементы 

компетен

ций 

Тема 1. 

Великобритани

я 

Содержание учебного материала 

4 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 

ОК.09 

1 Взгляд на Британию. Страдательный залог 

2 Взгляд на Британию. Работа с текстом. 

3 География, климат, история, культура, традиции. Работа с текстом 

Самостоятельная работа  3 

Тема 2. 

Обычаи и 

традиции 

Содержание учебного материала 

5 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 

ОК.09 

4 Обычаи, традиции, предрассудки. Артикли 

5 Традиции разных стран. Работа с диалогами  

6 Подарочные традиции. Предрассудки наши и чужие. Работа с диалогами.  

Самостоятельная работа 3 

Тема 3. 

Город или 

деревня? 

Содержание учебного материала 

5 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 

ОК.09 

7 Деревня или большой город? Введение новой лексики 

8 Где лучше жить? Герундий 

9 Преимущества и недостатки города и деревни. Работа с текстом 

10 Презентация проектов по теме: «Город, в котором я живу» 

Самостоятельная работа  3 

Тема 4. 

Олимпийское 

движение 

Содержание учебного материала 

5 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 

ОК.09 

11 Олимпийское движение. Perfect Tenses 

12 Зимние олимпийские игры в Сочи 2014. Универсиада. Беседа по теме 

13 Олимпийские игры. Работа с диалогами. 

Самостоятельная работа  4 

Тема 5. 

Культура и 

искусство 

Содержание учебного материала 

4 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 

ОК.09 

14 Культура и искусство. Введение новой лексики 

15 Русская культура. Модальные глаголы   

16 Презентация проектов по теме: «Забавные факты из жизни людей искусства»  

Самостоятельная работа 3 



Тема 6. 

Чудеса света 

Содержание учебного материала 

5 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 

ОК.09 

17 Чудеса света. Условные предложения 

18 Храм Артемиды. Работа с текстом 

19 Презентация проектов по теме: «Семь чудес древнего мира» 

Самостоятельная работа  3 

Тема 7. 

Средства 

массовой 

информации 

Содержание учебного материала 

5 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 

ОК.09 

20 Средства массовой информации. Работа с лексикой 

21 Средства массовой информации. Сложное дополнение 

22 СМИ. Работа с текстом. Придаточные условия и времени 

Самостоятельная работа  3 

Тема 8. 

Современные 

компьютерные 

технологии 

Содержание учебного материала 

5 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 

ОК.09 

23 Компьютерные операции. Типы данных. Причастия I и II 

24 Компьютерные технологии. Работа с текстом 

25 Компьютерные технологии. Беседа по теме 

26 Презентация проектов по теме: «Компьютер: за и против» 

Самостоятельная работа  4 

Тема 9. 

Профессиональ

ное образование 

Содержание учебного материала 

5 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 

ОК.09 

27 Профессиональное образование в России. Работа с лексикой. Perfect Tenses 

28 Профессиональное образование в Британии. Работа с текстом 

29 Профессиональное образование в Британии. Работа с диалогами 

30 Презентация проектов по теме: «Образование за рубежом. Получение грантов»  

 
Самостоятельная работа  3 

Тема 10. 

Климат. Погода. 

Содержание учебного материала 

5 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 

ОК.09 

31 
Погода в Британии. Работа с лексикой. Безличные и неопределенно-личные 

предложения 

32 
Погода в России.  Работа с текстом. Прилагательные, степени сравнения в английском 

языке. 

33 Изменения климатических условий на планете. Беседа по теме. 

34  Промежуточная аттестация: дифференцированный зачет 

Самостоятельная работа  3 

Тема 11. 

Введение в 

специальность 

Содержание учебного материала 

5 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 
35 Питание в англоязычных странах. Русская кухня. Работа с лексикой. 

36 Питание в англоязычных странах. Русская кухня. Работа с текстом. 



ОК.09 

Тема 12 

Питание 

37 
Питание в англоязычных странах. Русская кухня. Работа с диалогом. Специальные 

вопросы. 

4 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 

ОК.09 

38 
Питание в англоязычных странах. Русская кухня. Работа с лексикой. Повторение 

модальных глаголов. 

39 
Питание в англоязычных странах. Русская кухня. Работа с лексикой. Работа с текстом. 

Предлоги места. 

40 
Питание в англоязычных странах. Русская кухня. Работа с лексикой. Работа с текстом. 

Предлоги места. 

41 Презентация проектов по теме: «Они потрясли мир своей красотой» 

Самостоятельная работа  3 

Тема 13. 

Приготовление 

пищи. 

Содержание учебного материала 

5 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 

ОК.09 

42 
Приготовление пищи Работа с лексикой. Притяжательный падеж имени 

существительного. Глаголы группы Indefinite 

43 Приготовление пищи. Работа с текстом. Фраза ‘Maybe we can…’ 

44 Приготовление пищи. Работа с лексикой. Глагол to have  

45 Приготовление пищи. Работа с текстом. Группа Continuous Tense 

46 Приготовление пищи. Работа с диалогом. Группа Perfect Tense. 

47 Приготовление пищи. Работа с лексикой и текстом. Обобщение изученного материала 

Самостоятельная работа  3 

Тема: 14 

Здоровое 

питание. 

 

Содержание учебного материала 

4 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, 

ОК.09 

48 Здоровое питание. Работа с лексикой. Глагол to be/there is /there are 

49 Здоровое питание. Работа с диалогом. 

50 Диетическое питание. Порядок слов в английском предложении. 

51 Диетическое питание. Диалогическая речь. 

52 
Влияние питательных веществ на организм человека. Работа с лексикой. Работа с 

текстом. 

53 Влияние питательных веществ на организм человека. Виды причастий. 

Самостоятельная работа  4 

79 Составление лексического словаря к текстам, заучивание лексики по темам 
 

80 Выполнение тестов по теме. 

 ИТОГО 108  

 



3.3 Формы текущего контроля: 

Тесты, контрольные работы 

 

3.4 Форма промежуточной аттестации: 

Дифференцированный зачет в 1 семестре, Экзамен во 2 семестре 

4. Образовательные технологии 

 

В соответствии с требованиями ФГОС по направлению подготовки 

реализация компетентностного подхода реализация учебной программы 

предусматривает широкое использование в учебном процессе активных и 

интерактивных форм проведения занятий в сочетании с внеаудиторной 

работой с целью формирования и развития профессиональных навыков, 

обучающихся: 

- сопровождение лекций слайдами (в программе «Microsoft 

PowerPoint»); 

- подготовка электронных презентаций к выступлениям; 

- выполнение домашних заданий с последующим обсуждением 

результатов на практических занятиях; 

- тестирование результатов освоения дисциплины в течение семестра с 

обсуждением с преподавателем результатов и ошибок в рамках контроля 

самостоятельной работы студента; 

- анализ ситуаций по данным реальных предприятий и организаций; 

- выполнение домашних заданий для последующего обсуждения на 

практических занятиях и индивидуально с преподавателем; 

- формирование навыков самостоятельной работы с литературой, 

Интернет-источниками и другими источниками информации. 

 

5. Учебно-методическое и информационное обеспечение 

дисциплины (модуля) 

 
Основная литература 

1. Английский язык для технических колледжей (A1): учебник и практикум для 

среднего профессионального образования / Ю. Б. Кузьменкова. — М. : Издательство 

Юрайт, 2021. . — 207 с. — Режим доступа: https://urait.ru/bcode/475659  

Дополнительная литература 

1. English for Colleges=Английский язык для колледжей (СПО). Учебное пособие : 

учебное пособие / Т.А. Карпова [Электронный ресурс] — Москва : КноРус, 2021. — 

281 с. — СПО. — Режим доступа: https://book.ru/book/939389  

Периодические издания 

1 TechNewsWorld [Электронный ресурс]: журнал / TechNewsWorld. Режим доступа: 

https://www.technewsworld.com/ 

Учебно-методическая литература 

1. Антипова, А. Ю. ENGLISH TOPICS [Электронный ресурс] : [учеб. пособие] / 

Анастасия Юрьевна Антипова, Елена Анатольевна Снигирева, Наталья Семеновна 

Сокерина. - Киров : Вят. ГСХА, 2013. - 85 с. Режим доступа: 

http://46.183.163.35/MarcWeb2/Default.asp - загл. с экрана. 

2. Снигирева, Е. А. English for your success : учеб. пособие / Елена Анатольевна 

https://urait.ru/bcode/475659
https://book.ru/book/939389
https://www.technewsworld.com/
https://www.technewsworld.com/
https://www.technewsworld.com/
http://46.183.163.35/MarcWeb2/Default.asp


Снигирева. - Киров : Вят. ГСХА, 2014. - 79 с. 

3. Снигирева, Е. А. English for your success [Электронный ресурс] : учеб. пособие / 

Елена Анатольевна Снигирева. - Киров : Вят. ГСХА, 2014. - 79 с. Режим доступа: 

http://46.183.163.35/MarcWeb2/Default.asp - загл. с экрана. 

 

 

6. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы 

студентов 

 

6.1. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы 

студентов 
Вид самостоятельной 

работы 

Порядок и сроки выполнения Форма контроля 

Подготовка к лекциям, 

практическим занятиям 

Работа с основной и 

дополнительной литературой 

по дисциплине в течение 

семестра 

Тестовые задания и 

контрольные 

Выполнение домашних 

заданий 

Работа с основной и 

дополнительной литературой 

по предложенным темам в 

течение семестра 

Тестовые задания и 

контрольные 

Подготовка к мероприятиям 

текущего контроля 

успеваемости 

Работа с основной и 

дополнительной литературой 

по дисциплине, посещение 

занятий в течение семестра 

Контрольные и 

тестовые работы 

Подготовка к 

дифференцированному 

зачету, экзамену 

Работа с основной и 

дополнительной литературой, 

посещение занятий по 

дисциплине в течение 

семестра 

Дифференцированный 

зачет, экзамен 

 

6.2. Фонд оценочных средств по дисциплине (модулю) 

Рабочая программа обеспечена фондом оценочных средств для 

проведения текущего контроля и промежуточной аттестации (см. Приложение 

к РПД). 

 

7. Материально-техническое обеспечение дисциплины (модуля) 

 
Наименование специальных 

помещений и помещений для 

самостоятельной работы 

Оснащенность специальных 

помещений и помещений для 

самостоятельной работы 

Список ПО 

В310 Кабинет иностранного 

языка 

Учебная аудитория для 

занятий семинарского типа 
Учебная аудитория для 

групповых и индивидуальных 

консультаций 
Учебная аудитория для 

текущего контроля и 

Доска, рабочее место 

преподавателя, комплект 

столов и стульев для 

обучающихся, комплект 
мультимедийного 

оборудования с экраном. 

Windows, Microsoft Office, 

Kaspersky Antivirusи 

свободно распространяемое 

программное обеспечение 

http://46.183.163.35/MarcWeb2/Default.asp


промежуточной аттестации 

В-401Кабинет иностранного 

языка  
Учебная аудитория для 

занятий семинарского типа 

Учебная аудитория для 
групповых и индивидуальных 

консультаций  

Учебная аудитория для 
текущего контроля и 

промежуточной аттестации 

Доска, рабочее место 

преподавателя, комплект 
столов и стульев для 

обучающихся, 10 комплектов 

плакатов по английскому языку 

 

Б-202 Помещение для 

самостоятельной работы  

Рабочее место администратора, 

компьютерная мебель, 2 
компьютера администратора, 5 

персональных компьютеров, 2 

принтера, видеоувеличитель. 

Windows, Microsoft Office, 

Kaspersky Antivirus и 
свободно распространяемое 

программное обеспечение С 

возможностью 
подключения к сети 

«Интернет» и обеспечением 

доступа в электронную 

информационно 
образовательную среду 

организации 
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ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

для проведения текущей и промежуточной аттестации по дисциплине 
 

СГЦ.02 Иностранный язык в профессиональной деятельности 

 

Специальность 19.02.11. Технология продуктов питания из растительного 

сырья 

 

Квалификация (степень) выпускника  

Техник-технолог 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Киров 2022 



1. Описание назначения фонда оценочных средств 

 

Настоящий фонд оценочных средств (ФОС) входит в состав рабочей 

программы дисциплины СГЦ.02 Иностранный язык в профессиональной 

деятельности и предназначен для оценки планируемых результатов обучения, 

характеризующих формирование и освоение компетенций. 

ФОС включает в себя оценочные материалы для проведения текущей и 

промежуточной аттестации. 

ФОС разработан на основании: 

- Федерального государственного образовательного стандарта среднего 

профессионального образования по специальности 19.02.11. Технология 

продуктов питания из растительного сырья, утвержденного приказом 

Минпросвящения России от 18.05.2022 №341 учебного плана по 

специальности 19.02.11. Технология продуктов питания из растительного 

сырья, утвержденного Ученым советом университета 07.09.2022 г. (протокол 

№8); 

- Программы подготовки специалистов среднего звена по 

специальности 19.02.11. Технология продуктов питания из растительного 

сырья 

 

2. Цель и планируемые результаты освоения дисциплины: 
 

Код 

компе

тенци

и 

Содержание компетенций 

ОК.02 Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности 

применительно к различным контекстам 

ОК.04 Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде. 

ОК.05 Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке 

Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного 

контекста 

ОК.09 Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 

иностранном языках 

 
 

 

Умения Знания 

У1 - строить простые высказывания о 

себе и о своей профессиональной 

деятельности; 

У2 - взаимодействовать в коллективе, 

принимать участие в диалогах на 

общие и профессиональные темы; 

У3 - применять различные формы и 

виды устной и письменной 

коммуникации на иностранном языке 

З1 - лексический и грамматический минимум, 

относящийся к описанию предметов, средств и 

процессов профессиональной деятельности; 

З2 - лексический и грамматический минимум, 

необходимый для чтения и перевода текстов 

профессиональной направленности (со 

словарем); 

З3 - общеупотребительные глаголы (общая и 

профессиональная лексика); 



при межличностном и межкультурном 

взаимодействии; 

У4 - понимать общий смысл четко  

произнесенных высказываний на 

общие и базовые профессиональные 

темы; 

У5 - понимать тексты на базовые 

профессиональные темы; 

У6 - составлять простые связные 

сообщения на общие или 

интересующие профессиональные 

темы; 

У7 - общаться (устно и письменно) на 

иностранном языке на 

профессиональные и повседневные 

темы; 

У8 - переводить иностранные тексты 

профессиональной направленности (со 

словарем); 

У9 - самостоятельно совершенствовать 

устную и письменную речь, пополнять 

словарный запас. 

З4 - правила чтения текстов 

профессиональной направленности; 

З5 - правила построения простых и сложных 

предложений на профессиональные темы; 

З6 - правила речевого этикета и 

социокультурные нормы общения на 

иностранном языке; 

З7 - формы и виды устной и письменной 

коммуникации на иностранном языке при 

межличностном и межкультурном 

взаимодействии 

 

 

3 Результаты обучения знаний и умений, подлежащие проверке 

 
Содержание 

учебного 

материала 

по 

программе 

УД 

Общее 

количество 

часов 

Текущая аттестация Промежуточная аттестация 

Проверяемые 

умения и 

знания 

Коды 

формируемых 

ОК и ПК 

Проверяемые 

умения и 

знания 

Коды 

формируемы

х ОК и ПК 

Тема 1 7 У1, У3, У4, 

У6, У9, З1, З2, 

З4, З7 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

У1, У2, 

У4,У7,У8, З2, 

З3, З4, З6 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

Тема 2. 8 У1, У2, У4, 

У5, У9, З1, З3, 

З4, З6 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

У1, У3, У4, 

У7, У9, З1, З3, 

З5, З6 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

Тема 3. 8 У1, У2, У4, 

У7, У8, З1, З3, 

З5, З6 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

У1, У2, У4, 

У5, У9, З3, З4, 

З6 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

Тема 4. 9 У4, У5, У9, 

З3, З4, З6 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

У3, У4, З1, З2, 

З4, З7 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

Тема 5. 7 У3, У4, У6, 

З1, З2, З4, З7 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

У2, У3, У6, 

З5, З7 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

Тема 6 8 У3, У5, У9З3, 

З4, З6 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

У1, У31, У32, 

У33, З5, З6, З7 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

Тема 7 8 У1, У3, У4, 

У5, У7, У8, 

З1, З2, З5, З6 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

У5, У6, У7, 

У8, У9, З5, З6 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 



Тема 8 9 У4, У6, З1, З2, 

З3, З4, З5, З6, 

З7 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

У1, З4, З5 ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

Тема 9 8 У1, У6, У7, 

У8, У9, З1, З2, 

З3, З4, З7, З8, 

З9 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

У1, У2, У3, 

З1, З2, З3 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

Тема 10 8 У1, У2, У3, 

У4, З2, З3, З4, 

З5, З6, З7 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

У1, У2, У3, 

У4, У5, У6, 

У7, У8, У9З1, 

З2, З3, З4, З5, 

З6 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

Тема 11 5 У8, У9, З1, З2, 

З3 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

У1, У8, У9, 

З4, З5, З6, З7 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

Тема 12 7 У5, У6, У7, 

У8, У9З4, З5, 

З7 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

У1, У2, У3, 

У4, У5, У6, 

У7, У8, У9, 

У37, У38, З1, 

З2 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

Тема 13 8 У2, У3, У4, 

У5, У6, У8, 

У9З7 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

У1, У2, У3, 

У4, З1, З2, З3 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

Тема 14 8 У1, У2, У3, 

У4, У5, У6, 

У7, З5, З6, З7 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 

У1, У2, У3, 

З1, З2 

ОК.02, 

ОК.04, 

ОК.05, ОК.09 
 

4. Задания для текущего контроля 

Тип контрольного задания: контрольная работа 

Задание 1 

Коды проверяемых умений, знаний и общих и профессиональных 

компетенций: У1, У2, У3, У4, У5, У6, У7, У8, У9, З1, З2, З3, З4, З5, З6, З7 

ОК.02, ОК.04, ОК.05, ОК.09 
1. Составьте предложения из нескольких слов: 

a) Every, I, visit, week, grandmother, my. 

b) Do, English, I, not, speak. 

2. Выберите личные местоимения: this, I, those, his, you. 

3. Образуйте множественное число существительных: a bag, a box, a 

child. 

4. Переведите предложения в повелительном наклонении: 

a) Don’t open the window!  

b) Let’s go home! 

5. Выберите правильный вариант перевода словосочетания my friend’s 

father: 

a) друг моего отца; 

b)  отец моего друга; 

c) друзья моего отца; 

d) отцы моих друзей. 

6. Переведите фразу: economic development plan. 



7. Сколько слов в английском предложении: Я – студент. 

8. Какую форму глагола to be вы употребите в следующем предложении: 

These books … interesting. 

9. Скажите по-английски: У меня есть семья. 

10. Подберите соответствующий перевод английских предложений: 

1) The cat is in the box.   2) There is a cat on the box. 

a) Кошка на коробке. 

b) Кошка в коробке. 

c) У коробки кошка. 

d) В коробке кошка. 

e) У коробки кошка. 

f) На коробке кошка. 

11. Выберите соответствующие обстоятельства: every day, yesterday, 

tomorrow. 

a) I go to the Academy … . 

b) … I visited my friend. 

c) I’ll go to the museum … . 

12. Разделите глаголы на 2 группы - правильные и неправильные: 

asked, went, made, did, played, worked. 

13. Напишите инфинитив глаголов: lived, has, will do. 

14. Выберите предложение, в котором глагол употребляется с 

окончанием -s: 

a) My friend (to study) at the Academy. 

b) My friends (to study) at the Academy. 

c) I (to study) at the Academy. 

15. Употребите местоимение much или many в следующем 

предложении: My father has … books. 

16. Образуйте степени сравнения: interesting, cold. 

17. Выберите правильный вариант перевода: He can 

swim.  

а) Он умеет плавать. 

b) Он должен плавать. 

18. Выберите предложения в страдательном залоге: 

a) The radio was invented by Popov. 

b) We translated texts every lesson. 

19. Выберите предложение, в котором действие протекает в данный 

момент: 

a) We have cooked the dinner. 

b) We shall cook the dinner. 

c) We are cooking the dinner. 

20. В каком предложении глагол «to have» переводится, как «должен»: 

a) I have to go. 

b) I have a good friend. 

c) I have read this text. 

21. В каком предложении слово opened переводится, как «открытый»: 



a) He opened the door. 

b) I saw the opened door. 

c) She has opened the door. 

22. Ответьте на вопросы: 

What is your surname (last name)? 

 Where do you live? 

Where do you study? 

23. Ответьте на вопрос: 

What is your surname (last name)? 

24. Дайте русские эквиваленты английским словам: 
1. free market 
2. mixed economy 

3. society 
4. to produce 

5. demand 
6. goods 

7. service 
8. resource
s 

9. price 
10.consumption 

11.planning 
12.government 

13.intervention 
14.level 

15.regulation 
16.state 

17.supply 
18.to buy 

19.quantity 
20.importance 

 

Задание 2. 

Коды проверяемых умений, знаний и общих компетенций: У1, У2, У3, 

У4, У5, У6, У7, У8, У9, З1, З2, З3, З4, З5, З6, З7 

ОК.02, ОК.04, ОК.05, ОК.09 
 

1. Составьте предложения из нескольких слов: 

a) You, do, where, study? 

b) Every, I, day, to, Academy, go, the. 

2. Выберите указательные местоимения: she, this, her, these, my. 

3. Образуйте множественное число существительных: a man, a match, a 

pen. 

4. Переведите предложения в повелительном наклонении: 

a) Don’t speak English! 

b) Look at the blackboard! 

5. Выберите правильный вариант перевода словосочетания his father’s 

friend: 

a) друг его отца; c) отец его друга; 

b) друзья его отца; d) отцы их друзей. 

6. Переведите фразу: family friend. 

7. Сколько слов в английском предложении: Он – фермер. 

8. Какую форму глагола to be вы употребите в следующем предложении: 

These … interesting books. 

9. Скажите по-английски: У него есть книга. 

10. Подберите соответствующий перевод английских предложений: 

1) A pen is in the table. 2) There is a pen on the table. 

a) Ручка на столе. 

b) Ручка в столе. 

c) Ручка под столом. 

d) В столе ручка. 

e) На столе ручка. 



f) Под столом ручка. 

11. Выберите соответствующие обстоятельства: every day, last summer, 

next year. 

a) He watches TV … . 

b) He visited his grandparents … . 

c) He will be a student … . 

12. Разделите глаголы на 2 группы - правильные и неправильные: 

had, lived, spoke, studied, understood, opened. 

13. Напишите инфинитив глагола: works, did, will get. 

14. Выберите предложение, в котором глагол употребляется с 

окончанием -s: 

a) My parents (to live) in Moscow. 

b) My brother (to live) in Moscow. 

c) My sisters (to live) in Moscow. 

15. Употребите местоимение much или many в следующем 

предложении: The students have … free time. 

16. Образуйте степени сравнения: attentive, warm. 

17. Выберите правильный вариант перевода: You 

may take this book.  

а) Вы можете взять эту книгу. 

b) Вы должны взять эту книгу. 

18. Выберите предложения в страдательном залоге: 

a) He was given a book. 

b) b) He asked a lot of questions. 

19. Выберите предложение, в котором действие протекает в данный 

момент: 

a) She has read the article. 

b) She will read the article. 

c) She is reading the article. 

20. В каком предложении глагол «to have» переводится, как «должен»: 

a) The students have an English lesson every day. 

b) The students have to translate this text. 

c) The students have written the exercise. 

21. В каком предложении слово closed переводится, как «закрытый»: 

a) They closed the door. 

b) She saw the closed door. 

c) I have closed the door. 

22. Ответьте на вопросы: How old are you? Where are you from? 

What is your mother’s name? 

23. Дайте русские эквиваленты английским словам: 
1. free market 
2. mixed economy 

3. society 
4. to produce 

5. demand 
6. goods 

7. service 
8. resources 

9. price 
10. consumpti

on 

11. planning 

12. governmen

13. intervention 
14. level 

15. regulation 
16. state 

17. supply 
18. to buy 

19. quantity 
20. importance 



t 

 

Задание 3. 

Коды проверяемых умений, знаний и общих компетенций: У1, У2, У3, 

У4, У5, У6, У7, У8, У9, З1, З2, З3, З4, З5, З6, З7 

ОК.02, ОК.04, ОК.05, ОК.09 
  

1. Составьте предложения из нескольких слов: 

a) Old, you, how, are? 

b) Every, work, does, day, he, this. 

2. Выберите притяжательные местоимения: you, your, that, our, it. 

3. Образуйте множественное число существительных: a fox, a woman, a 

cat. 

4. Переведите предложения в повелительном наклонении: 

a) Answer my questions! 

b) Look at me! 

5. Выберите правильный вариант перевода словосочетания: 

These children’s mother 

a) мать этих детей; c) мать моих детей; 

b) дети той матери; d) матери тех детей. 

6. Переведите фразу: the Academy hostel. 

7. Сколько слов в английском предложении: Мой друг – студент. 

8. Какую форму глагола to be вы употребите в предложении: I … a 

student. 

9. Скажите по-английски: У нас новая квартира. 

10. Подберите соответствующий перевод английских предложений: 

1) A chair is at the wall. 2) There is a chair by the wall. 

a) Стул у стены. 

b) Стул за стеной. 

c) Стол у стены. 

d) У стены стол. 

e) За стеной стул. 

f) У стены стул. 

11. Выберите соответствующие обстоятельства: every year, yesterday, 

tomorrow. 

a) … they spend holidays in the village. 

b) … I bought a new dress. 

c) We shall meet our friends at the station … . 

12. Разделите глаголы на 2 группы - правильные и неправильные: got, 

wrote, translated, produced, thought, used. 

13. Напишите инфинитив глаголов: lives, will go, made. 

14. Выберите предложение, в котором глагол употребляется с 



окончанием -s: 

a) They (to speak) English well. 

b) He (to speak) English well. 

c) I (to speak) English well. 

15. Употребите местоимение much или many в следующем 

предложении: There is … snow in winter. 

16. Образуйте степени сравнения: beautiful, good. 

17. Выберите правильный вариант перевода: 

You must help your parents.  

а) Вы можете помочь родителям. 

b) Вы должны помогать родителям. 

18. Выберите предложения в страдательном залоге: 

a) She was asked a lot of questions. 

b) He has finished his work. 

19. Выберите предложение, в котором действие протекает в данный 

момент: 

a) He will write the letter. 

b) He has written the letter. 

c) He is writing the letter. 

20. В каком предложении глагол «to have» переводится, как «должен»: 

a) My parents have much work. 

b) My parents have to do this work. 

c) My parents have done this work. 

21. В каком предложении слово translated переводится, как 

«переведенный»: 

a) The students have translated the text. 

b) The teacher took the translated text. 

c) They translated this text yesterday. 

22. Ответьте на вопросы: 

What faculty do you study at? Where do you study? 

How old is your father? 

23. Дайте русские эквиваленты английским словам: 
1. free market 
2. mixed 

economy 

3. society 
4. to produce 

5. demand 
6. goods 

7. service 

8. resources 

9. price 
10. consumption 

11. planning 

12. government 

13. interventio
n 
14. level 

15. regulation 

16. state 

17. supply 
18. to buy 

19. quantity 

20. importance 

 

Задание 4. 

Коды проверяемых умений, знаний и общих компетенций: У1, У2, У3, 

У4, У5, У6, У7, У8, У9, З1, З2, З3, З4, З5, З6, З7 

ОК.02, ОК.04, ОК.05, ОК.09 
 

1. Составьте предложения из нескольких слов: 

a) Does, when, autumn, begin? 



b) Not, friends, my, do, village, live, this, in. 

2. Выберите личные местоимения: we, some, it, its, they. 

3. Образуйте множественное число: a businessman, a dog, a bench. 

4. Переведите предложения в повелительном наклонении: 

a) Wait for me! 

b)Don’t go there! 

5. Выберите правильный вариант перевода словосочетания her sister’s 

friends: 

a) друзья ее сестры; c) сестра его друга; 

b) сестра ее друзей; d) друзья их сестер. 

6. Переведите фразу: modern farm equipment. 

7. Сколько слов в английском предложении: Моя мама – врач. 

8. Какую форму глагола to be вы употребите в предложении: You … 

right. 

9. Скажите по-английски: У них урок английского. 

10. Подберите соответствующий перевод английских предложений: 

1) A book is in the table. 2) There is a book on the table. 

a) Книга на столе. 

b) Книга в столе. 

c) Книга под столом. 

d) В столе книга. 

e) На столе книга. 

f) Под столом книга. 

11. Выберите соответствующие обстоятельства: usually, 10 years ago, 

tomorrow. 

a) I shall phone you … . 

b) We … speak English at the lesson. 

c) He left Leningrad for Moscow … . 

12. Разделите глаголы на 2 группы - 

правильные и неправильные: listened, broke, sold, read, 

rained, developed. 

13. Напишите инфинитив глаголов: gets, had, shall read. 

14. Выберите предложение, в котором глагол употребляется с 

окончанием -s: 

a) My friends (to study) at the Agricultural Academy. 

b) Kate (to study) at the Agricultural Academy. 

c) Kate and Pete (to study) at the Agricultural Academy. 

15. Употребите местоимение much или many в 

следующем предложении: There is … water in the sea. 

16. Образуйте степени сравнения: wonderful, short. 

17. Выберите правильный 

вариант перевода: He is able to read. а) Он любит 

читать. b) Он может читать. 

18. Выберите предложения в страдательном залоге: 

a) They are translating the text now. 



b) The book was translated last year. 

19. Выберите предложение, в котором действие протекает в данный 

момент: 

a) I have translated the text. 

b) I am translating the text. 

c) I shall translate the text. 

20. В каком предложении глагол «to have» переводится, как «должен»: 

a) Our friends have a cat. 

b) Our friends have to buy a car. 

c) Our friends have bought a car. 

21. В каком предложении слово used переводится, как 

«использованный»: 

a) I have used the dictionary. 

b) The used method was interesting. 

c) The students used this method. 

22. Ответьте на вопросы: What do you do? 

Is Moscow far from Kirov? Have you many friends? 

23. Дайте русские эквиваленты английским словам: 
1. free market 
2. mixed economy 

3. society 

4. to produce 

5. demand 
6. goods 

7. service 

8. resources 

9. price 
10. consumption 

11. planning 

12. government 

13. interventio
n 
14. level 

15. regulation 
16. state 

17. supply 
18. to buy 

19. quantity 

20. importance 

 

Критерии оценки: 

 

Результаты текущего контроля в форме выполнения контрольных 

заданий оцениваются посредством интегральной (целостной) 

четырехуровневой шкалы: 

 
Критерии 

оценивания 

Шкала оценивания 

неудовлетворите
льно 

удовлетворитель
но 

хорошо отлично 

показатели 

Правильность 

ответов на 

теоретически

е вопросы 

обучающийся 

дал менее 50% 

правильных 

ответов на 

теоретические и 

практические 

вопросы 

обучающийся 

дал 51-70% 

правильных 

ответов на 

теоретические и 

практические 

вопросы 

обучающийся 

дал менее 71-

90% правильных 

ответов на 

теоретические  и 

практические 

вопросы 

обучающийся 

дал более 

90% 

правильных 

ответов на 

теоретически

е и 

практические 

вопросы 

 

5. Задания для промежуточного контроля (экзамен) 

Коды проверяемых умений, знаний и общих и профессиональных 

компетенций: У1, У2, У3, У4, У5, У6, У7, У8, У9, З1, З2, З3, З4, З5, З6, З7 



ОК.02, ОК.04, ОК.05, ОК.09 
 

На зачете по учебной дисциплине Вам необходимо: 

1. Прочитать и перевести текст на русский язык. 

2. Определить ключевые предложения в тексте. 

3. Найти ответы на вопросы в тексте. Зачитать или сформулировать их. 

4. Кратко пересказать текст. 

 

My profession is a cook 

I study at the Cooking Department of the Moscow College of Technologies 

and Design, so I will be a cooking and catering professional: a cook or a 

technologist. 
Every school year we do practice work for 2-3 months. This year our group 

has done their practice at the Golden Palace restaurant. This is a large restaurant, 

which is open 24 hours a day. 
There are three departments within the main shop there - a cold shop, a hot 

shop and a pastry-cook's shop. Salads, snacks, sandwiches, cuts of cold meat and 

fish and desserts are made in the cold shop. Soups, hot meat and fish dishes and 

sauces are prepared in the hot shop. In the pastry-cook's shop they make tarts, 

patties, fancy cakes, etc. 
The kitchen staff begins their work at 7 o'clock. We, student cooks had to 

come to the restaurant at 10 o'clock. Each of us was told to go to one of the shops. 

There we got a programme for the working day. Usually we prepared sandwiches, 

fruit salads and canapes for breakfast. We cut bread, ham, sausage and vegetables to 

put on canapes. We also decorated them with herbs and little figures made of 

carrots, cucumbers, tomatoes, etc. Breakfast was served from 8 till 12. At 11 o'clock 

we began to help the cooks by preparing dishes for lunch. Student cooks were 

usually trusted to cut vegetables and make sauces for desserts: strudels, ice cream, 

tarts and puddings. 
All day we had to carry out cooks' instructions. The kitchen staff is very 

experienced there. The chef is a very skilled cook too. He has worked many years as 

a cook in this and other restaurants. The main part of his job is to plan the menu for 

the day and manage the staff in the kitchen. 
At the end of the practice time we had to take an examination. We had to 

prepare three courses: soup, a main course and dessert. I made Moscow borsch as 

soup, beef with sour cream and mushrooms as a main course and chocolate souffle 

as dessert. Most of all I like to cook desserts. I made these in the shape of stars. 

Then I put three stars different sizes and colours on the plate and added some kiwi 

sauce near them on the plate. It was very nice and tasty. 
This practice certainly gave us much information, and more importantly, 

valuable experience in preparing new dishes. I realized happily that I had made the 

right choice of profession. 
 

Menu planning. 



The menu is a listing of the items the food service establishment has for sale. 

The menu is an important component of food service operations. Without a menu 

the customers will not know what their choice is for dishes to order. The menu 

creates an image of the establishment. It should be in harmony with the type of the 

food service establishment. For example, fast-food or quick-service restaurants offer 

a limited number of menu items but they sell these items in large quantities. Their 

customers are served at a sales counter, that is why separate menus are not needed. 

Customers are familiar with the standardized menu and do not need its description. 

Fast-food restaurants simply post names and prices of their products near the sales 

counters. 
On the other hand, a big restaurant would have an altogether different menu. 

First, the number of menu items would be much greater. The traditional table-

service restaurant might have a menu as large as a book with detailed descriptions of 

its wide range of dishes. To draw attention to daily specials some restaurants find it 

useful to box these items on the menu or to write them on a chalkboard near the 

entrance. 
The menu planning is organized on the basis of the available food products 

and kitchen staff. The service transfers the menu items from the kitchen staff to the 

customers. In order to properly serve customers, the servers should be ready to 

answer their questions. They should know what items are on the menu, the portion 

sizes offered, how the items are prepared. Service should also know the meaning of 

all terms used on the menu so they can explain them to any customers. The menu is 

generally designed by the chef (head cook) of the restaurant. The structure of the 

menu is usually based on following courses: Starters, Soups, Entrees, Main courses, 

Desserts. When a chef designs a menu, he (she) usually starts with the main course 

and then plans the other courses. 

Traditional Dishes of British Cuisine 

Traditional British cuisine is usually described as plain, conservative and 

unvaried. There exists a popular joke that it’s the worst cuisine in the world, 

moreover, the British themselves often say so. Indeed, classic British dishes are not 

too dainty, but they are nourishing, natural and tasty. Much attention here is paid to 

the food quality. Residents of Great Britain prefer local food to imported products, 

so, nearly all fish, milk and meat products are produced within the country, and 

vegetables are grown by local farmers. 

Meals during a day in Britain traditionally include breakfast, lunch, dinner 

and supper. Both lunch and supper sometimes can be replaced by dinner, which is 

the main meal of the day and can take place either in the afternoon, or in the 

evening. “Tea” is usually a separate ceremony, which has traditionally been held at 

5 p.m. Nowadays this tradition is not strictly observed, so, tea can be had at any 

time of the day, sometimes even late at night. 

So, let’s begin with breakfast. As you have probably guessed, it’s the first 

morning meal. Classic British breakfast is rather substantial, and it includes not only 

porridge. Of course, cereals play an important role in the national menu, so they are 

often cooked for breakfast. But apart from them, in the morning the British often 

cook omelets and scrambled eggs with cheese, bacon or sausages, toasts, pastries, 



orange juice, black or white coffee. Sometimes eggs are served with kidney bean, 

mushrooms and tomatoes. As you see, in Britain you won’t stay hungry in the 

morning! 

As for lunch, it usually includes light refreshments, such as sandwiches, chips 

and fish, fruit or chocolate bars. As a rule, lunchtime is 12 a.m. It is worth 

mentioning that sandwiches with different fillings are a traditional British snack. 

The most popular fillings are cheese, bacon, chicken, cucumber, tuna and others. 

Dinner is always the most substantial meal during the day. For dinner the 

British often have soup and the main course, such as meat, poultry or fish with 

vegetables or mashed potatoes. It is followed with a dessert, for example an apple 

pie. Soups are not very popular in Britain. However meat dishes are presented in 

British cuisine in a large variety. Probably, the most well-known of them is roast 

beef, which is often served with grilled vegetables, roast potatoes or Yorkshire 

pudding. Apart from beef, the British cook steaks of pork, lamb and sometimes 

turkey or chicken. 

Supper in Britain is the last meal of the day, and usually it consists of 

something light, for example, a bowl of cream soup, or just a cup of tea and bread 

with butter. Often supper is simply skipped. 

Some dishes of British cuisine deserve special mention. This is, for instance, 

the famous shepherd’s pie – a potato casserole with minced beef. Cornish pasty is 

also considered a typical English food. It is a layered pie with meat, onion, potatoes, 

carrots and spices. Finally, one more well-known British (or Scottish, to be more 

exact), dish is Scotch eggs, which are also called picnic eggs. They are common 

boiled eggs that are wrapped in minced sausages and breading, and then fried or 

baked. 

As for drinks, of course, it’s impossible to imagine British cuisine without tea. 

Contrary to popular opinion, tea is not always served with milk. The British drink 

tea with and without sugar, with lemon, ginger, cinnamon, honey and so on. But tea 

and milk is a classic combination. 



 

Критерии оценки: 

Для аттестации обучающихся на соответствие их персональных 

достижений поэтапным требованиям применяется шкала оценивания 
№ Критерии 

оценивания 

Шкала оценивания 

неудовлетво

рительно 

удовлетворител

ьно 

хорошо отлично 

Показатели 

1 Уровень 

усвоения 

обучающимс

я 

теоретически

х знаний и 

умение 

использовать 

их для 

решения 

профессионал

ьных задач 

Низкий 

уровень 

усвоения 

материала. 

Продемонстр

ировано 

незнание 

значительно

й части 

программног

о материала. 

Обучающий 

ответил 

правильно 

менее чем на 

70% 

тестовых 

заданий 

Представлены 

знания только 

основного 

материала, но 

не усвоены его 

деталей. 

Обучающий 

ответил 

правильно от 70 

до 75% 

тестовых 

заданий 

Твердое 

знание 

материала. 

Обучающий 

ответил 

правильно от 

76 до 85% 

тестовых 

заданий 

Высокий 

уровень 

усвоения 

материала, 

продемонстрир

овано умение 

тесно 

увязывать 

теорию с 

практикой 

Обучающий 

ответил 

правильно 

более чем на 

86% тестовых 

заданий 

2 Правильность 

решения 

практическог

о задания с 

использовани

ем 

вычислитель

ной техники 

и 

современных 

информацион

ных 

технологий 

Обучающийс

я 

неуверенно, 

с большими 

затруднения

ми 

выполняет 

практически

е работы 

Обучающийся 

испытывает 

затруднения 

при 

выполнении 

практических 

работ 

Обучающийся 

правильно 

применяет 

теоретические 

положения 

при решении 

практических 

вопросов и 

задач, владеет 

необходимым

и навыками и 

приемами их 

выполнения 

Обучающийся 

свободно 

справляется с 

задачами, 

вопросами и 

другими видами 

применения 

знаний, причем 

не затрудняется 

с ответом при 

видоизменении 

заданий, 

3 Логичность, 

обоснованнос

ть, четкость 

ответа на 

вопросы 

Существенн

ые ошибки, 

нет ответов 

на 

дополнитель

ные 

уточняющие 

вопросы 

Неточности в 

ответах, 

недостаточно 

правильные 

формулировки, 

нарушения 

логической 

последовательн

ости в 

изложении 

программного 

материала. 

Грамотное и 

по существу 

изложение 

теоретическог

о материала, 

не допуская 

существенных 

неточностей в 

ответе на 

вопрос 

Исчерпывающе 

последовательн

о, четко и 

логически 

стройно 

излагается 

теоретический 

материал 
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